06/10/2022 10:45 SEI/GOVERNADORIA - 000034152472 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40530678&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=d14d7cac361… 1/7

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Aditivo - SEAD

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE GOIÁS, POR INTERMÉDIO DA Secretaria DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD e
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS, NAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM:

O ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.409.580/0001-38, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.476.034/0001-82, com sede na Rua 82, nº 400, 7º andar, Palácio Pedro Ludovico Teixeira, Setor Sul, nesta capital, ora representada por seu
titular BRUNO MAGALHÃES D'ABADIA, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta capital, Cédula de Identidade nº 460.250-1 DGPC/GO e CPF/MF nº 010.134.721-95, e, de outro lado, a
 empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, inscrita sob o CNPJ nº 34.028.316/0013-47, estabelecida na Praça Dr. Pedro Ludovico Teixeira, nº 11, Setor Central, Goiânia-GO, CEP
74003-901, neste ato representada pelo Sr. EDUARDO ALVES CORREA, brasileiro, Gerente de Suporte, residente e domiciliado em Goiânia, inscrito no RG nº 22832377 SSP/SP e CPF nº 191.513.088-
35, e Sra. HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO​, brasileira, Gerente de Apoio, residente e domiciliada em Goiânia, inscrita no RG nº 207476883 SSP/SP e CPF nº 259.583.398-77, resolvem
celebrar o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2021, nos termos constantes do Processo Administrativo nº202000005030705, estando as partes sujeitas aos preceitos da Lei n.º 10.520, de
17 de julho de 2002; Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, as normas da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Lei Estadual n.º 17.928/2012, na Lei
Complementar LC n.º 117/2015, Decretos Estaduais n.º 7.466/2011 e 9.666/2020 e suas posteriores alterações, Decreto 9.376/2019, Decreto 9.649/2020 e demais normas vigentes à matéria, bem
como as condições estabelecidas no Termo de Referência e em seus anexos e às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do Contrato Original nº 051/2021 nos seguintes pontos:

a) prorrogação por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 04/10/2022 à 03/10/2023; b) supressão de 08 serviços prestados passando de 26 para 18; c) alterar a
quantidade de Municípios atendidos, passando de 62 para 159 municípios; d) alterar a periodicidade do treinamento; e) alterar o Anexo IV do Termo de Referência - Acordo de Nível de Serviço,
conforme Anexo (000034075484); f) alteração do item 13.5 na Cláusula Décima Terceira g) alteração do Anexo I do Termo de Referência (000017514925) h) indicação dos recursos orçamentários e
financeiros para fazer face à despesa do Contrato Original.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica alterado a Cláusula Segunda – Da Descrição, passando a vigorar com a seguinte redação:

(...)

2.2. Será escopo deste contrato a prestação de atendimento para um conjunto de 18 (dezoito) serviços públicos, indicados pela Secretaria de Estado da Administração - SEAD,
conforme “Serviços de Atendimento” - ANEXO I do Termo de Referência, que serão realizados integralmente sem acarretar prejuízo ao cidadão com novas etapas ou exigências, maiores prazos de
entrega, limitações para os atendimentos e custos não previstos.

06/10/2022 10:45 SEI/GOVERNADORIA - 000034152472 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40530678&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=d14d7cac361… 2/7

2.3. Os serviços serão prestados nos 159 (cento e cinquenta e nove) municípios a seguir:

06/10/2022 10:45 SEI/GOVERNADORIA - 000034152472 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40530678&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=d14d7cac361… 3/7

CLÁUSULA TERCEIRA

Fica alterado a Cláusula Terceira – Da Dotação Orçamentária, passando a vigorar com a seguinte redação:

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato, cujo valor total é de R$764.991,80 (setecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta centavos),
correrão à conta da Dotação Orçamentária  2022.18.01.04.122.1014.2051.03, Fonte 15000100, conforme Nota de Empenho nº 00135 de 29/09/2022 emitida pela Secretaria de Estado da
Administração.

06/10/2022 10:45 SEI/GOVERNADORIA - 000034152472 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40530678&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=d14d7cac361… 4/7

CLÁUSULA   QUARTA

Fica alterado o item 4.1. da Cláusula Quarta – Do Preço, passando a vigorar com a seguinte redação:

4.1. (...)

(...)

CLÁUSULA   QUINTA

Fica alterada a Cláusula Quinta – da Vigência, passando a vigorar com a seguinte redação:

5.1. O presente contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 04/10/2022 à 03/10/2023.

(...)

CLÁUSULA SEXTA

06/10/2022 10:45 SEI/GOVERNADORIA - 000034152472 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40530678&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=d14d7cac361… 5/7

Fica alterado o item 7.6.3. da Cláusula Sétima – Da Prestação de Serviço

7.6.3. Os treinamentos deverão ocorrer com todos os atendentes sempre que ocorrer alteração no processo de cada serviço, e imediatamente após comunicação da
CONTRATANTE sobre a alteração.

CLÁUSULA SÉTIMA

Fica alterado o item 13.5. da Cláusula Décima Terceira – Das Sanções, passando a vigorar com a seguinte redação:

13.5. Advertência e Multa sobre o valor mensal a ser pago a CONTRATADA pela execução insatisfatória do contrato, apurada mensalmente, conforme parâmetros do Anexo IV -
Acordo de Nível de Serviço e pela prática de auto avaliação, avaliação por terceiros que não o cidadão ou interferência na avaliação realizada pelo cidadão, sendo de:

Advertência - na primeira ocorrência comprovada de não atendimento a qualquer dos parâmetros exigidos;
1% - multa aplicada na segunda ocorrência comprovada de não atendimento a qualquer dos parâmetros exigidos;
3% - multa aplicada a partir da terceira ocorrência comprovada de não atendimento a qualquer dos parâmetros exigidos;
3% - multa a ser aplicada em caso de prática de auto avaliação, avaliação por terceiros que não o cidadão ou interferência na avaliação realizada pelo cidadão.”

CLÁUSULA OITAVA

Fica alterado o Anexo I – Dos Serviços de Atendimento, passando a vigorar com a seguinte redação:

06/10/2022 10:45 SEI/GOVERNADORIA - 000034152472 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40530678&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=d14d7cac361… 6/7

CLÁUSULA NONA - DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO Nº 051/2021.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, subcláusulas e Anexo VII do Contrato Original a que se refere o presente Termo Aditivo.

E, por estarem as partes desse modo contratadas, foi o presente instrumento assinado eletronicamente para um só efeito.

(documento assinado eletronicamente)
BRUNO MAGALHÃES D'ABADIA

Secretário de Estado da Administração

(documento assinado eletronicamente)
EDUARDO ALVES CORREA

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

(documento assinado eletronicamente)
HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

TESTEMUNHAS:

1. ____________________ CPF: ______________________

2. ____________________ CPF: ______________________

GOIANIA, 29 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Helen Aparecida de Oliveira Cardoso, Usuário Externo, em 30/09/2022, às 14:32, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Alves Corrêa, Usuário Externo, em 30/09/2022, às 14:50, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

06/10/2022 10:45 SEI/GOVERNADORIA - 000034152472 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40530678&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=d14d7cac361… 7/7

Documento assinado eletronicamente por BRUNO MAGALHAES DABADIA, Secretário (a) de Estado, em 30/09/2022, às 15:44, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000034152472 e o código CRC 4558C216.

  GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

RUA 82 300, PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 7º ANDAR - Bairro CENTRO - GOIANIA - GO - CEP 74015-908 - (62)3201-5795.

Referência: Processo nº 202000005030705 SEI 000034152472

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000034152472&crc=4558C216